
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 2053 DEL 28/12/2023
 
ADUNANZA N. 212
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 2173

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: FILIPPO SALTAMARTINI
 
STRUTTURA PROPONENTE: AGENZIA REGIONALE SANITARIA
  

OGGETTO: Indicazioni operative per l'attuazione del decreto del Ministro della Salute 22 agosto
2022  recante:  "Erogazione  di  ausili  ortesi  e  protesi  per  lo  svolgimento  di  attività
sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica"

 
  
   Il giorno 28 dicembre 2023, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore il Vicepresidente Filippo Saltamartini.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Indicazioni operative per l’attuazione del decreto del Ministro della Salute 22 agosto 
2022 recante: “Erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive 
amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica, Protesica, Dispositivi Medici dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il d.lgs n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente del Settore Assistenza 
Farmaceutica, Protesica, Dispositivi Medici dell’Agenzia Regionale Sanitaria

VISTA la proposta del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

1. di approvare, in attuazione del Decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, del 22 agosto 2022, recante: “Erogazione di ausili ortesi e 
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità 
fisica”, i criteri per il riconoscimento di contributi economici per l'acquisto di ausili e protesi per 
lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che le risorse assegnate alla Regione Marche, di cui al succitato Decreto 
Ministeriale 22 agosto 2022, sono pari ad Euro 139.616,00 e trovano copertura con la 
disponibilità del capitolo n. 2130111104 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, correlato al 
capitolo di entrata n.1201010700, acc. n. 5063/2023 di cui al decreto n. 148/ASF del 
13/12/2023;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

3. di stabilire che le risorse, di cui al punto 2 della presente deliberazione, saranno ripartite tra 
le Aziende Sanitarie Territoriali (AST) sulla base della popolazione residente appartenente 
alle classi di età 10-64 anni, rilevata dai dati ISTAT al 1° gennaio 2020, come indicato all’art. 
3, comma 2 del D.M. 22/08/2022, attraverso apposito decreto del Direttore dell’ARS

4. di demandare al Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria l’adozione degli atti necessari per 
l’attuazione del presente provvedimento;

Il presente provvedimento è soggetto pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del D. Lgs. n. 33/201.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                      IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli)          (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Decreto Ministeriale 27 agosto 1999, n. 332, “Regolamento recante norme per le prestazioni 

di assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità di 
erogazione e tariffe”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 227 del 
27 settembre 1999;

 Decreto del Presidente del consiglio dei ministri, 12 gennaio 2017, “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 65 del 18 marzo 2017;

 Decreto Legislativo 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica daCOVID-19».

 Decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
del 22 agosto 2022, recante: “Erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività 
sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”. 

Motivazioni ed esito dell’istruttoria
Il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19", con particolare 
riferimento all'art. 104, comma 3-bis, ha stabilito che “Al fine di contribuire a rimuovere gli 
ostacoli che impediscono la piena inclusione sociale delle persone con disabilità, in via 
sperimentale per l'anno 2020 e nel limite di 5 milioni di euro che costituisce tetto di spesa, il 
Servizio sanitario nazionale provvede all'erogazione degli ausili, ortesi e protesi degli arti inferiori 
e superiori, a tecnologia avanzata e con caratteristiche funzionali allo svolgimento di attività 
sportive amatoriali, destinati a persone con disabilità fisica. A tale fine la dotazione del Fondo 
sanitario nazionale è incrementata di 5 milioni di euro per l'anno 2020”.

In attuazione della succitata normativa, con il decreto del Ministro della Salute 22 agosto 2022, 
di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, previa intesa in sede di Conferenza 
Stato Regioni sancita in data 3 agosto 2022, sono stati definiti i criteri per l'erogazione degli 
ausili, le ortesi e le protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali e i tetti di spesa per 
ciascuna Regione che accede al Fondo sanitario nazionale.

In sintesi, il suddetto Decreto:
 all'art. 1 individua gli aventi diritto e le modalità di accesso al fondo, sulla base di un certificato 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

di idoneità allo svolgimento di attività ludico motorie sportive e di uno schema uniforme di 
prescrizione, nonché le tipologie di protesi ed ausili erogabili con il relativo valore del 
contributo (allegati 1 e 2 decreto); inoltre, demanda alle Regioni e Province autonome, nel 
rispetto dell’organizzazione dei relativi Servizi sanitari regionali, la definizione dei tempi e 
delle modalità di presentazione delle domande da parte dei richiedenti il beneficio;

 all'art. 2 definisce il follow-up del programma sperimentale, nonché la verifica degli esiti 
ottenuti;

 all'art. 3 specifica i criteri di finanziamento. 
Nell'allegato 3 è riportato il tetto di spesa di ciascuna Regione, che per la Regione Marche 
ammonta a euro 139.616,00, quantificato sulla base della popolazione residente appartenente 
alle classi di età 10-64 anni, rilevata dai dati ISTAT al 1°gennaio 2020; è inoltre individuato, 
quale criterio di selezione dei possibili beneficiari della sperimentazione, la condizione 
economica come risultante dall’ISEE di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 
dicembre 2013, n. 159.

Considerato il carattere sperimentale del provvedimento in oggetto e le limitate risorse finanziare 
circoscritte ad una annualità, nell'ambito del Tavolo interregionale di coordinamento 
dell'assistenza territoriale della Commissione Salute è stata condivisa la necessità di definire 
procedure attuative uniformi ed è stato predisposto uno schema di avviso pubblico relativo alle 
modalità di presentazione della domanda per l'ammissione al contributo, ferma restando 
l’autonomia organizzativa di ciascuna Regione.

A livello regionale si propone la procedura stabilita dal decreto ministeriale 22.08.2022 per 
quanto riguarda il finanziamento alle singole Aziende Sanitarie Territoriali, nonché la tempistica 
per pubblicare gli avvisi pubblici e la dovuta rendicontazione.

Le risorse assegnate alla Regione Marche con Decreto Ministeriale 22 agosto 2022 sono pari 
ad Euro 139.616,00 e sono state accertate con decreto n. 148/ASF del 13/12/2023, 
accertamento n. 5063, capitolo 1201010700, bilancio 2023/2025, annualità 2023.

Alle misure individuate si farà fronte attraverso le risorse stanziate nel Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023-2025 nell’apposito capitolo di spesa n. 2130111104 denominato 
“Trasferimento risorse per il sostegno all'acquisto di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di 
attività sportive amatoriali ai sensi dell'art. 104, comma 3-bis del DL n. 34/2020 convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 77/2020”.

Si demanda al Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria l’adozione degli atti necessari per 
l’attuazione del presente provvedimento

Con la presente deliberazione, si approvano criteri per il riconoscimento di contributi economici 
per l'acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a 
persone con disabilità fisica di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Per quanto sopra espresso si propone l’adozione del presente provvedimento.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento 
(Luigi Patregnani)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSISTENZA FARMACEUTICA, PROTESICA,
DISPOSITIVI MEDICI

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014

Il dirigente del Settore
 (Luigi Patregnani)

                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

                                                                         Il Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria
 (Flavia Carle)

                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



 

 

Allegato A 

Criteri per il riconoscimento di contributi economici per l'acquisto di ausili e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica 

Soggetto gestore 

Le Aziende Sanitarie Territoriali (AST) sono i soggetti 
gestori dell’iniziativa, con compiti di istruttoria delle 
domande, di verifica dei requisiti e di liquidazione 
dei contributi nei limiti del budget assegnato. 

Modalità di svolgimento della procedura 

Le AST procedono ad indire gli avvisi pubblici, sullo 
schema di avviso approvato con successivo decreto 
del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria, ed al 
riconoscimento dei contributi economici per 
l'acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di 
attività sportive amatoriali destinate a persone con 
disabilità fisica. 
Le AST sono tenute a garantire ai richiedenti, 
attraverso i percorsi ritenuti più opportuni, la 
possibilità di effettuare la visita presso un medico 
specialista in medicina dello sport dipendente o 
convenzionato con il Servizio Sanitario Nazionale 
per il rilascio del necessario certificato di idoneità 
allo svolgimento di attività ludico-motorie sportive 
in tempo utile per partecipare agli avvisi pubblici. 
Le AST pubblicano sui propri siti istituzionali tutte le 
informazioni utili alla diffusione dell’iniziativa. 

Soggetti beneficiari 

I soggetti che possono partecipare alla selezione 
devono possedere, al momento della presentazione 
della domanda, i seguenti requisiti: 
 residenti nel territorio dell’AST; 
 amputati di arto e/o affetti da paraparesi o 

paraplegia o tetraparesi; 
 invalidi civili o in attesa di riconoscimento, se 

maggiorenni; 
 in fascia di età compresa tra i 10 (dieci) e i 64 

(sessantaquattro) anni; 
 praticanti, o in grado di praticare, attività 

motorie o sportive amatoriali individuali come 
attestato da certificato di idoneità allo 
svolgimento di attività ludico motorie sportive, 
rilasciato da medico specialista in medicina dello 
sport dipendente o convenzionato con il Servizio 
Sanitario utilizzando apposito modulo previsto 
nella procedura di avviso Nazionale (la 
produzione del certificato non comporta oneri a 
carico dell’assistito). 



 

Domande di partecipazione 

Le domande di partecipazione all’Avviso dovranno 
essere presentate, da parte degli aventi diritto, 
all’Azienda Sanitaria Territoriale competente in 
relazione al Comune di residenza ed entro 30 giorni 
dalla data di pubblicazione dell’Avviso stesso che 
dovrà avvenire entro e non oltre il 29/02/2023. 

Dotazione finanziaria La dotazione finanziaria è pari ad Euro 139.616,00 

Criteri di valutazione 

Le AST sono tenute a: 

 accertare la sussistenza dei requisiti previsti per 
l’ammissione al beneficio, effettuando controlli 
sui requisiti autocertificati; 

 validare le domande e procedere 
all’identificazione dell’ammontare del 
contributo concesso; 

 redigere, al termine della procedura ed in caso 
di domande per un importo complessivo 
previsto superiore allo stanziamento a 
disposizione, un’apposita graduatoria in base 
alla condizione economica come risultante 
dall’ISEE 2023; 

 conferire, in caso di parità di ISEE 2023, priorità 
al beneficiario più giovane. 

Erogazione del contributo 

Le AST procedono all’erogazione del contributo ai 
soggetti ammessi in graduatoria a seguito della 
verifica della rendicontazione e della relativa 
documentazione. 

 


	NumeroDataRep: n. 2053 del 28 dicembre 2023
	Allegati: Allegato A - Criteri per il riconoscimento di contributi economici.pdf  -  409782BC4ED0085DF6EBAEB99B68E557E0EBC78978F29DEE23CEB001C5321B62

Attestazione contabile.docx.pdf  -  F045C00A47EE65CCEACEE51B2C4A61A33E77AA8DD027C9C8A599D1B424A8315D

2053.pdf  -  494F5EF701E4B73F579D7636551D3DF47BA165E7DB65FD8AE5C9E3D4E5DB112E


